
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
Carbonia 

 
 
 

Deliberazione n.   521 
 

adottata dal Direttore generale in data        09/05/2008 
 
 
 
 
 

Oggetto: Chiusura sede farmaceutica di Gonnesa.  
 
 
 
Su proposta della Responsabile del Servizio Farmaceutico Territoriale 
 
 
ACQUISITA la nota del 21/04/2008, prot. n. 9221/XV.10.1/3 della Regione Autonoma 

della Sardegna, Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale, 
Servizio Assistenza Distrettuale e Ospedaliera, Osservatorio Epidemiologico, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che invita 
l’Azienda ad adottare il provvedimento di chiusura della farmacia gestita 
dagli Eredi del Dott. Ottavio Meloni; 

 
PRECISATO che, l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale della Regione 

Autonoma della Sardegna è in procinto di portare a termine il procedimento 
di ricognizione delle sedi farmaceutiche vacanti e di nuova istituzione, da 
assegnare ai farmacisti risultati idonei nel Concorso Pubblico svoltosi;  

che, tra le sedi farmaceutiche vacanti vi è anche quella sita nel Comune di 
Gonnesa, attualmente gestita dagli Eredi del Dott. Ottavio Meloni, sul 
presupposto della natura rurale e non urbana della farmacia in parola; 

 

che la natura rurale della farmacia di cui trattasi costituiva il presupposto per 
il riconoscimento della titolarità definitiva della stessa in capo al defunto 
Dott. Ottavio Meloni nonché presupposto per il riconoscimento di tale 
titolarità anche in capo agli Eredi; 

 

che dopo un pluridecennale contenzioso giudiziario nanti il giudice 
amministrativo ed il giudice ordinario, con la sentenza n° 10142/2002 la 
Corte di Cassazione ha riconosciuto alla sede farmaceutica di Gonnesa la 
natura urbana e non rurale della stessa, rigettando con ciò tutte pretese degli 
Eredi del Dott. Ottavio Meloni e quindi negando sostanzialmente il loro 
diritto alla gestione provvisoria della farmacia; 

 

CONFERMATO che, per le suesposte motivazioni, la sede farmaceutica di Gonnesa deve 
considerarsi vacante; 

 



 

DATO ATTO che il provvedimento di chiusura della sede farmaceutica del Comune di 
Gonnesa, per ragioni di preminente interesse pubblico, decorre 
contemporaneamente all’apertura della sede farmaceutica vacante da parte del 
nuovo assegnatario, nell’ambito del concorso in espletamento; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A  

Per i motivi esposti in premessa: 

 

- -di disporre la chiusura della farmacia del Comune di Gonnesa, gestita dagli eredi del Dott. 

Ottavio Meloni; 

- di precisare che la suddetta chiusura, per ragioni di preminente interesse pubblico, avverrà 

contemporaneamente all’apertura della sede farmaceutica vacante da parte dell’idoneo 

assegnatario, nell’ambito del concorso in espletamento; 

- di dare mandato al Servizio farmaceutico territoriale per l’attivazione delle procedure 

attuative della presente deliberazione, con relativa notifica agli Eredi Meloni Ottavio. 

 

 

 

Il Direttore Generale 
  Dr. Benedetto Barranu 

 
 
 
DIRAMM 
 
 
 
DIRSAN 
 
 
 
RESP. FARM. 


